debiti quod erat solidorum. xxii. ex parte publica dedit possessionem

suprascripto Martino plenam de bonis suprascripti petri et nominatim

de pecia una terre colte suprascripti petri iacente vbi dicitur cacai-

nicio (sic) de mira stratam. donec habuerit solucionem de suprascriptis.
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denariis omnibus et de denariis Quadragintaduobus prò dispendio inde

facto.

Jnterfuerunt Guilelraus curtese. allo de curte. Ranbaldus de falcone.

(S. T.) Ego Siclerius imperialis notarius liane cartara suprascripti

consulis precepto scripsi •.•

XXXV.

Andrea Sale dona alla chiesa di San Riccardo della Crocetta

una pezza di prato sotto risolva dì reintegrazione se abbia

er^edi in Voghera (9 marzo 1200).

Fonti. — A. Orig., molto guasto ia più parti, in Arch. Capii. Tori., ma/zo

XXII. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Millesimo. ducentesimo.Jndi-

cione tercia.Die nono Mensis Marcii. Jn uiqueria Andreas salis Fecit

-donacionem ad presens Inter uiuos Presbitero lordano rectori et mi-

nistro ecclesia sancti Ricardi de cruxeta nomine et [ui]ce ipsius ec-

clesia de omnibus suis rebus prout in quodam alio continetur instru-

mento., Eo modo fecit suprascriptuS Andreas iamd[ictam donaciojnera

Presbitero lordano nomine suprascripte ecclesia quod si ipse Andreas

decesserit sine lieredibus. donacio debet esse Arma ut superius. legitur.

Et si liabuerit lieredes et illi heredeS (1) decesserint sine lieredibus t

donacio simili Modo debet esse firma.; Et si eius heredes dimiserint

fìlioS post eorum decessum. donacio debet esse uacua. Jnsuper supra-

scriptuS Andreas f[ec]it donacionem ad presens inter uiuos supra-

scripto presbitero lordano nomine suprascripte ecclesia de pecia una

prati que iacet in carregio et est per Mensuram iustam pertice TreS

Coheret ei a duabus partibus suprascripta ecclesia et a tercia Lan-

francuS de sancto Petro., Eo modo ut ipse presbiter suique succes-

sores et cui dederint a parte ipsius habeant et teneant suprascriptam

peciam prati cum accessibus et egressibus omnibusque suis pertinen-

ciiS. Jn Jntegrum. et faciant [exinde iure] proprietario nomine quicquid

-ueluerint sine suprascripti Andre§ eiusque lieredum contradictione

-et cum omni sua lieredumque suorum defensione ab [omiii homine] cum
pacione et si disbrigare nequiuerit. totum damnum et interesse et ex-

pensas quas prò petendo suprascriptuM pratum per aliquem Modum
fecerit ei nomine suprascripte ecclesia restituere promisit et sic ei

nomine suprascripte ecclesie (2) adtendere promisit Obligando

ei pignori bona sua.; Jnsuper suprascriptuS presbiter lordanus pro-

misit suprascripto Andree nomine et uice suprascripte eccl[eslQ dare]
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uictum et uestitum si uoluerit in suprascripta ecclesia perMancre

donec ibi Manserit. — Et inde suprascripti Presbiter et Andr[eas plures

cajrtas fieri rogauerunt. —
.Interfuerunt AlluS de curia. Rubaldus de Fulco. Johannes barraonus

et Benedictus Testes.,,, Ego TebalduS Ferrarius sacri palacii notarius

Hanc cartaM tradidi et scripsJ.—

.

(1) Segue cancellato: et illi 1 (2) Lo spaziato è in sopralinea, con richiamo.

XXXVI.

La signora Belegunda, badessa del 7nonastero di Sant'Eu-

femia di Tortona, coli'intervento delle altre monache e del

vescovo Ottone, accensa beni in Albifassio a Guglielmo De

Maria, di detto luogo (2 novembre 1200).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XIII, ass&i guasta nei margini,

coirautenticazione: « (S. T.) Ego petrus Andriani notarius sacri palacii vidi et

legi Auctenticum suprascripti exemp[li et] sicut Jnueni sub tali signo volun-

tate parcium exemplaui (S. T. [del not. rogante Guglielmo]) nich[il] in eo Au-

dens [sic) uel minuens nisi forte litteram uel silabam ad hoc ut tantum valeat

quantum orianale {sic) ad dandum fìdem de his que Jn Auctentico continetur»,

in Arch. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno dominice Jncarnacionis millesimo ducentesimo Jn-

dicione tercia secundo die nouembrist Jn presentia dominj (2) Otonis

terdonensis episcopi et comitis qui suum Jnterposuit decretum. et te-

stium quorum nomina subter leguntur domine helegunde Abbatisse

{sic) ecclesie sancte eufemie consensu domine Aysabelle donne bone

donne Aydelle donne duchie domine femie domine marie, domine pur-

pure. domine marine, et cafere et Consilio petri falauelli gastaldi su-

prascripti monasterij Jnuestiuit Willelmo de maria de loco Albifaxij

de duodecim pecijs terrarum Juris suprascripti monasterij que Jacent

in suprascripto loco Albifaxij et in ipso pertinio {sic) . et sunt super

totum . pertice viginti et septem . Eo modo facta est Jnuesticio siue

Jnuestitura quod suprascriptus Guillelmus et sui heredes masculi le-

g[itimi liabeant] et teneant Jamdictas terras et faciat exJnde nomine tene-

ture quicquid voluerit sine omni suprascripte domine Abb[alisse] sua-

rumque successarum {sic) contradi clone set omni (3) sua omni tempore

et ab omni homine legitima a parte suprascripte ecclesie defensione (4)

[cum] stipulacione subnixa. dando ipse Guillelmus et sui heredes omni

Anno starios decem et octo furmenti [niundi sicci] nomine fleti in ex-
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timo bonorum hominiim suprascripto raonasterio in curia ipsius Guil-

lelmi nisi esset guera [taijis quod terre ille non laborentur et debet

ducere blauam terdonam in granali sancte eufemie uel dare [prò] du-

cendo ipso furmento denarios decemseptem de stariis sex. Actum Jn

terdona feliciterà

[Jnlerjfuerunt testes. dominus opigo Archidiaconus terdonensis ben-

gelerius de castelleto. Ago de puilano faciu[s]

Ego Guillelmus notarius Sacri palacii Rogatus Jnterfui et banc car-

tam precepto domini episcopi et domine Abbatisse t[radidi] et scripsi;

(1) B: manca, ma cfr. FOxNTI. (2) B: dnTo corretto dnij (3) B: omni

omni (4) B: defendere

XXXVII.

7 consoli di Tortona mandano immettersi Pietro Falavello

per il monastero di Sant'Eufemia nel possesso di beni in Vi-

guzzolo contro Bragerio e Giovanni Bussengo (16 dicembre

1202).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. millesimo ducentesimo. secundo.

sestodecimo die intrante decembri, die lune, indicione. quinta. Jn ter-

dona. petrus falauel conquestus est consulibus terdone. domino ydoni.

et sociis consulibus nomine abbatisse sancte eufemie.de bragerio et

Johanne buxengo. et suis consanguineis dicens. quod isti tenent terram

quamdam que iacet in clausuris de uicozola. que pertinet sancte eufe-

mie et fructus ipsius terre. Vnde cum suprascripti consules pluries

et legitime citassent suprascriptos bragerium et Johannem et con-

sanguineos! et uenire nollent ad faciendum racionem ipsi petro! dicti

consules pronunciauerunt petruM suprascriptuM nomine ipsius abba-

tisse esse Mittendum Jn possessionem omnium suarum rerum, et pre-

sertim in illam terram unde querimonia fuerat facta [rt]b ipso petro.

per uincencium publicum saltarium.

Jnterfuerunt. Johanonus malaparabola. petrus de la leuada. et ber-

nardus de petroJohanne.

Ego obertus notarius sacri palacii. interfui. et iussu suprascriptorum

consulum banc cartulam scripsi.

XXXVIII.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Ardi. Capit Tort.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi), è il seguente regesto di documento che
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ora più non si trova: « A. 1203. 30 aprile. Ugo abate del monastero di S.*' Al-

berto di Butrio in prezzo di soldi quaranta di Pavia, per se e successori compra

due pertiche di terra confinanti coi beni della chiesa di S.*' Alberto, dove si

dice il piano di montenegro esistenti dette due pertiche di terra, (istrom.'o

rog.o Guglielmo not.» del sacro palazzo) ».

XXXIX.

La signora Isabella, badessa del monastero dì Sant'Eufemia

dì Tortona, coirintervento delle altre monache e del ga~

staldo Pietro Falamllo, accensa beni in Albefassìo ed ai

Piombi a Guido Inguagno (19 ottobre 1203).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimotercio ter-

ciodecimo die exeunte octubris Jndictione sesta domina ysabella Aba-

tissa cenobii sancte euphemie. conscilio et consensi! suarum Monaca-

rum uidelicet duchie. bone. Purpure. fumie. Aidile. Marie, morine {sic).

et petri falauelli (1) gastaudi suprascripti cenobii locauit et inuestiuit

ad fictum Guido inguagno et suis heredibus sex pecias terre iuris su-

prascripti cenobii tres quarum iacent in territorio albifaxi alie tres

in territorio plumbi et sunt super totum per mensuram iustam per-

tice octo et si plus uel minus fuerint medie pertice non debet ascen-

dere nec calare tìctum set si inuente fuerint nouem pertice uel am-

plius debet addere de ticto quantum ascenderit ad rationem aliarum

perticarum. Eo modo quod suprascriptus guido et unus de suis here-

dibus de cetero habeat et teneat suprascriptas pecias terre ubicumque

sint et quante sint cum omni iure ac pertinenciis suis et quicquid

sibi suisque heredibus exinde iure et enphiteotico nomine placuerit

faciant sine suprascripte abbatisse et suarum monacarum et earum

successarum {sic) contradictione et cum omni suprascripte abatisse

et suarum successarum omni tempore et ab omni homine legiptima

defenxione et in duplum restitutione et totius dampni restauratione

cum stipulatione subnixa ita taMen quod suprascripte terre (2) non

debeant uendi nec diuidi set in uno de suis heredibus senper per-

maneant. dando de cetero annuatim nomine fleti in festo sancti lau-

rencii quatuor starios fruMenti Mundi in curia sua albifaxi ad legip-

timum starium uiquerie et sex denarios prò uictura suprascripti fleti

et prò inuesticio[ne] siue prò innesti tura et locatione suprascriptus

gastaudus precepto suprascripte ab[Htisse] renunptiando exceptioni

non numerate peccunie fuit confessus se accepisse a suprascripte

guidoni {sic) denariorum honorum papiensium solidos quatuor

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tori, relat. st. Yoghera. 5

Actum in terdona in pontile suprascripte ecclesie feliciter Jnter-

fuerunt testes. lafrancus de bachono {sic) Guiliebius sancii stephani

GuilielMus taparel (sic)

Ego Rufflnus notarius sacri palatii interfui et inde duo instrumenta

unius tenoris scripsi

(1) Segue espunto con linea sottoscritta: locaui (3) Lo spaziato è in so-

pralinea.

XL.

Alberto del fu Ottone Bìco vende tre pìccole pezze di terreno

alla Chiesa di San Desiderio d'Introvore (13 maggio 1204).

Fonti. — A. Orig. ia Ardi. Capit. Tort., mazzo XXIV. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis. Millesimo ducentesimo.quarto.

terciodecimo. die madii. indicione. septima. albertus filius condam oto-

nis bici fuit confessus se accepisse in castro zezeme. solidos septem

denariorum bonorum papiensium. a petro conuerso ecclesie sancii

desiderii de introùoris. renuniiante numero et exceptioni [}iou] nu-

merate pecunie prò quibus denariis suprascriptus albertus. uendidit

et tradidit. petiolas tres de terra, prima iacet ad fornaxam coberet.

ex una parte terra petri ricurti. ex alia, suprascripti petri ex tercia

nicbolai. secunda iacet ante portam ecclesie, tercia pizum {sic) iacet

desuper uinea suprascripte ecclesie. Quas autem suprascriptas pecias

tres de terra iuris mei una cum accessionibus. et ingresibus. seu cum
superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in inte-

grum ab hac die in antea iamdicte ecclesie ego qui supi'a albertus

prò suprascripto precio uendo. trado. mancipo. nulli alii. traditas. dona-

tas. alienatas. nisi iamdicte ecclesie, et faciat exinde iamdicta ecclesia,

aut cui pars ecclesie dederit. quicquid uoluerit sine omni mea. et he-

redum meorum contradicione. et cum mea et heredum. meorum ab

omni homine legitima defensione. et restauracione. sub pena dupli in

consimilibus locis. et insuper si aliquis homo inbrigauerit suprascriptas

terras ipse debet disbrigare eas suprascripte ecclesie, et si non po-

tuerit uel uoluerit eas disbrigare cum racione suprascripta ecclesia

babeat et teneat scontrum. in ipsa que suprascriptus albertus habet

ad sortenascem {sic) si+gnum manus suprascripti alberti. qui hanc

cartam uendicionis fieri rogauit. et suprascriptum preciura accepit.

Jnterfuerunt testes presbiter oglerius merzal petrus marencus. io-

hannes de moliis. lanfrancus zauatar.

Ego rufinus notarius interfui. et hanc cartam uendicionis rogatus

scribsi {sic).

67 — /

XLI.

Martino Molinari \p mugnaio] cede alla Chiesa della Cro-

cetta in Voghera ogni suo credito e diritto verso Pietro

Rosso (4 luglio 1204).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto a destra, in Arch. Capii. Tori., mdizzo

XXII. — F. Gabotto.

(S. T.; Anno dominice Jncarnacionis Millesimo ducentesimo quarto.

Jndicione septima. Die dominico quarto mensis Julii. Jn uiqueria. hor-

dinante magistro Alberto archipresbitero plebis uiquerie et arbitre

{sic) electo inter Martinum mulinarium de uillanoua ex una parte

et presbiterum Anselmum rectorem ecclesie de cruxeta nomine et

uice ipsius ecclesie ex altera, nomine transactionis dictus Martinus

fecit tìnem et refutacionem et pactum de non petendo suprascripto

presbitero nomine ac uice prefacte ecclesie de [omni] iure et a[ccioiie]

reali et personali quod aut quam ipse habebat ad exigendum uel aliquo

modo exigere posset uersus suprascriptum presbiterum nomine su-

prascripte ecclesie et uersus ipsaM ecclesiam et bona ipsius ecclesie

occasione illius debiti quod Petrus rufus ei debebat. et specialiter

uersus peciam unam terre aratorie quam dictus Petrus suprascripte

ecclesie uendiderat. quam ipse Martinus dicebat Sibi fore obligatam

et possesionem ex ea Imbuisse prò debito quod ipse Martinus prò su-

prascripto Petro soluerat Geruasio de pereto prò fideiussione ipsius

Petri. que terra iacet ad fossam de cruxeta. Coberet ei a mane su-

prascripta ecclesia, a meridie monasterium dodone. a sero taconi. et a

nulla bora strata. Eo modo quod ipse per se eiusque beredes et cui

dederitt exinde uersus suprascriptuM sacerdotem eiusque successores

et cui dederit et uersus suprascriptaM ecclesiam suprascripto nomine

deinceps tacitus et contem(p)tus habet permanere! et sic nomine tran-

sactionis ei suprascripto nomine attendere promisit. Pro quo supra-

scripto fine et refutacione et pacto de non petendo fuit confessus pre-

fa(c)tus Martinus se accepisse ab eo suprascripto nomine denariorum

bonorum papiensium. solidos. decemseptem nomine transactionis. Re-

nuntiando exceptioni non accepte pecunie ;
—

Jnterfuerunt Rubaldus de curia. Baldus de nicholao. et Guilielmus

de baldoinis. testes ;
—

(S. T.) Ego ubertus baraonus sacri imperii Notarius Jnterfui et hanc

€artam precepto suprascripti arbitri scripsi ;
—
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XLII.
•

Pietro dì Renza, col consenso della moglie Pellegrina, vende

una ^jpezza dì terreno in Vìllorìa ad Enrico di Sale (17

luglio 1206).

Fonti. — A. Orig., guasto nella parte superiore sinistra, in Arch. Notar.

Tori., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

[(S. T.) An]no dominice incarnacionis Millesimo ducentesimosesto

quintodecimo die exeunte Julio Jndictione nona, petrus de renga re-

nunp[li]ando exceptioni non numerate pecunie fuit confessus se ac-

cepisse Ab henrico de sala denariorum bonorum papiensium libras

vndecim et solidos quatuordecim et denarios. iiu"' prò quibus denariis

predictus petrus pelligrina [u\]ore sua consentjente et iuri sue ypo-

teche renunptiante uendidit ac tradidit suprascripto henrico [pedani

iin]ara terre iuris sui et iacet ad uilloriam et est per mensuram iustam

pertice quatuor et tabule sedecim [nel quantum essei] si plus c[ui colie-

ret (1) ab] huna parte et ab aliis duabus partibus fllii condam

Anbroxii Aquare [et] lìlia condam gilii rouedi.Eo modo quod dictus

henricus et eius heredes de cetero habeat et teneat iamdictam terram

cum omni iure ac pertinentiis suis et quicquid sibi suisque heredibus

exinde iure ac proprietario nomine placuerit faciant sine suprascripti

petri et uxoris et eorum heredum contradictione et cum omni supra-

scripti petri et eius heredum omni tempore et ab omni homine legip-

tima defenxione et in duplum restitucione et tocius damni restaura-

cione cum stipulacione subnixa et prò euictione suprascripti iugales

obligauerunt prò pignore suprascripto entori omnia bona sua habita

et habenda

Actum in terdona feliciter Jnterfuerunt testes. puUegrus fornarius

et eius filius vagabicus. petrus uetulus et Guido belardus.

Ego Rvffinus notarius sacri palacii interfui et hanc cartam Rogatus

scripsi

(1) Guasto irreparabile.

XLIII.

Giovanni dì Pedraldo vende ima pezza di terreno sulla Staf-

fora alla Chiesa di San Desiderio d'Introvore (2 gennaio

1207).

Fonti. — A. Oi-ig., un po' svanito, in Arch. Capii. Tori., mazzo XXII. —
B. Copia sec. XVII, ibidem. — C. Copia consimile in Arch. Econ. heneff. vaco.,

in Tor., Ah. S. Marz., mazzo II, cari. 7.

Met. di publ. — Si riproduce A, adoperando B solo per la lettura delle

parole più svanite. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnaeionis. Millesimo ducentesirao soptimo

secando die intrante. ianuario. indicione decima, in castro zezemc io-

hannes de pedraldo fuit confessus se accepisse. ab martino et petro

conuersi[5] ecclesie sancti dexiderii de introuoris nomine (li)ac uice su-

prascripte ecclesie, renuntiante {sic) exceptioni. non numerate pec-

carne, prò quibus denariis (1) ipse uendidit. et tradidit suprascripte

ecclesie peciam \x\_nmn\ de terra que iacet in zucarel[o]. coheret ex

una parte stafula. ex alia terra fulconis [s]ibique alie sunt coherentie.

eo ordine liec carta uendicionis facta est ut suprascripta ecclesia et

successores ipsius ecclesie liabeant et teneant. suprascriptam peciam

de terra sine omni mea et heredum meorum contradiccione et faciant

quicquid uoluerint set cum mea heredumque meorum ab omni ho-

mine legittima defensione et restauracione sub pena dupli, in consi-

mili loco, et suprascriptus Johannes iurauit ad sancta dei euangelia.

quando cartam uendicionis faciebat de suprascripta terra suprascripte

ecclesie carta scriptio. inuestitura. alia aliqua securitas. ilio scient[e]

ibi facta non est. que noceat iamdicte ecclesie, et deinc in antea de

suprascripta terra aduersus suprascriptam ecclesiam. uel successores

ipsius ecclesie non habet agere uel varpire per se nec per aliquas

sumissas personas et si briga aut intentio aliqua eis exorta fuerit.

ipse in auctoritate et in defensione liabet eis stare cum racione. et

hec omnia uera sunt. et attendere et obseruare habet bona fide et

sine fraude si deus illum adiuuet. et illa sancta dei euangelia. signum

manibus -\~ suprascripti iohannis qui hanc cartam uendicionis fieri

rogauit et suprascriptam peccuniam accepit.

Testes carneleuaro Spizo {sic) de iohanne paupere iacob.

Ego ruflnus notarius Jnterfui. et hanc cartam uendicionis rogatus

scribsi {sic).

(1) A'on è detto in nessuna paiate quale fosse il prezzo ricevuto.

XLIV.

Giovanni Navone e Boterio dì BuMano transigono amiche-

volmente una loro vertenza (4 febbraio 1207).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto in mezzo, in Arch. JSIotar. Tori., Perg.

S. Eufemia. — F. Gabotto.

— 70 —

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Millesimo ducentesimoseptimo..

quarto die intrante februario indicione decima lis erat ante henri-

cum de pertuso et lanfrancum de serraualle arbitri (sic) constituti sub

pena centum solidorum Jnter Johannem nauonum ex una parte et bote-

rium de bibianum (sic) ex alia assidente {sic) predictis arbitris Johanne

indice super eo quod boterius petebat predicto Jobanni libras decem

quia dicebat quod terra quam emit Johannes a Johanne et petro scar-

rino in braidella erat sibi obligata prò fideiussione quam predictus

Johannes scarinus fecerat erga proprium prò alberto malpegato prò

usufructu terre quam dominus episcopus euicit predicto boterio cuius

rei prò dampno petebat libras x. de qua lite predictus boterius amj-

cabili conuentione fecit flnem predicto Jobanni nauono de omni re et

iure quam uel quod petere posset uel habere Jn predicta terra et Re-

futationem et pactum de non petendo. faci[end]o (1) ipsi Johanni

Jura et acciones que uel quas habet Jn albertum malpegatum et sca-

rinum et eorum bonis ante solutionem usque ad predictam quantità-

tem et expensarum dando Jpse Johannes predicto boterio libras quin-

que usque ad carnisleuarium. Actum in terdona feliciter Jnterfuerunt

testes sigebaldus de ser busco et magister turisendus et Johannes ar-

toni et guido corolus et rubaldus. de montemerl(l)o

Ego petrus imperialis aule notarius interfui et hanc cartam scripsi

(1) Guasto.

XLV.

Sicardo, vescovo di Cremona, e Giambono, abate del mona-

stero' di Ognissanti di quella città, iìitimano, come delegati

apostolici, al vescovo di Bobbio di non molestare ulterior-

mente l'abazia di San Colombano (14 giugno 1207).

Fonti. — A. Orig in Arch. St. Tor., Abaz. Bobbio, cat. I, mazzo II. — B.

Copia moderna in Arch. Curia vescov. Tori., voi. Docc. storici.

Met. di publ. — Si riproduce A. — F. Gabotto,

(S. T.) Anno Ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo.

Ducentesimo.Septimo. die quartodecimo intrante iunio. Jndictione de-

cima, presencia domini ognabeni de ursolario. et domini gumberti de

multis denariis et domini poncii parui testium ibi rogatus. Dominus

sychardus dei gratia cremonensis episcopus. et dominus Johannesbonus

abbas monasterij omnium sanctorum auctoritate domini, pape, qua

fungebantur. concorditer dixerunt ac prcceperunt domino episcopo

boblicensi.(.?«c) ne deinceps Agrauet monasterium sancti columbani de
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bobio. et ut cesset ab indebitis grauaminibus et inquietationibus eiusdem

monasterij. Actum est hoc Jn palacio episcopii cremonensis feliciter.

(S. T.) Ego iohannes sacri palatij notarius interim. Et hanc cartam

Rogatus scripsi :

.

XLVI.

Sicardo, vescovo di Tortona, e Gìambono, abate del mona-

stero dì Ognissanti di quella città, fissano termini al vescovo

di BobMo per presentarsi dinanzi a loro (14 giugno 1207).

Fonti. — A. Orig. in Arch. St. Tor., Ahaz. Bobbio, Cat. I, mazzo II. — B.

Copia moderna in Arch. Curia vescov. Tori., voi. Docc. storici.

Met. di publ. — Si riproduce A. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno Ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo

ducentesimo.Septimo die quartodecimo intrante iunio . Jndicione de-

cima (1). presentia domini gumberti de multis denariis et domini ogna-

beni de ursolario. et magistri marchisij. et domini poncii parui testium

rogatorum . Dominus Sycliardus dei gratia cremonensis episcopus. et

dominus iohannesbonuS monasterij omnium sanctorum abbas concor-

diter dixerunt. et per peremptorium dederunt episcopo boblicensi. qui

ibi presens erat. auctoritate summi pontilìcis qua fungebantur. ut usque

ad octauam apostolorum petri. et pauli ueniat ante eorum presentiam

Nominatim prò causa antea (sic) producenda et uentilanda sub eis

quam ipse dominus episcopus boblicensis. habet uel habiturus est cum
monasterio sancti columbani de bobio seu cum domino papa de in-

quietationibus et molestationibus seu grauaminibus dicti monasterij.

Et si ad predictum terminum ante eos non uenerit. secundo die po-

stea et tercio et quarto et usque ad octauam recipient testes qui (sic)

hostendi voluerint super inquietationibus et molestationibus ac gra-

uaminibus monasterij. ita. quod terminus non mutabitur. nec ambaxa-

tam ipsi episcopo mittent. Actum est hoc Jn palacio episcopii cremo-

nensis feliciter.

(S. T.) Ego iohannes sacri palacii notarius interfui. Et hanc cartam

RogatuS scripsi :

.

(1) decima è corretta su septima

XLVII.

Sicardo, vescovo di Ci^emona, e Giambono, abate del mona-

stero di Ognissanti della stessa città, delegati della Sede

Apostolica, ricevono la deposizione di molti testi in una
causa tra il vescovo di Bobbio ed il monastero di San Co-
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lombano, e fanno quinó.ì relazione a x^aifìa Innocenzo III

dell'esecuzione del loro 'mandato (17 e 20 novembre 1207).

Fonti. — A, Orig. in Arch. di St. di Tor., Ab. Bobbio, càieg. I, mazzoli.

— B. Copia sec. XIV, ibidem. — C. Copia autentica sec. XVII, di mano del notaio

Marcantonio Nicelli, figlio di Arcangelo, con autentica di questo e dì Fran-

cesco Cairo, tutti notai publici di Bobbio, estratta da B, in Arch. Capii. Tori.,

mazzo XXIII. — D. Ediz. parziale in Savio, Gli antichi vescovi d'Italia, 168

(che però adoperò B, e non A, sebbene nella stessa busta), premettendovi le

seguenti parole: «Si noti che i testimoni, quasi tutti favorevoli al monastero,

spesso riportano le dicerie che correvano contro i vescovi, e perciò è duopo

non fidarsene intieramente, tanto più sapendosi, che dopo sentite le due parti,

la S. Sede finì col dar ragione al vescovo contro al monastero».

Met. di publ. — Si riproduce A, colle principali varianti di D, ma trascurando

B e C, tranne in un caso di speciale importanza e per la lettura di qualche

piccolo tratto guasto di A. — V. Legé e F. Gabotto.

(S. T.) Anno Ab iiicarnatione domini ihesu xpisti Millesimo, ducen-

tesimo. Septimo die sabati quintodecimo kalendas decembris. Jndicione

vndecima. Jn ciuitate creinone in palatio episcopij presencia domini gum-

berti de multisdenarijs. Guidonis de cena, tancredi de bonovicino. oto-

lini (1) stringe domini ognabeni de ursolario. domini poncii parai. domini

burcardi caselaschi. Joannis de lege. et domini Januensis clerici testium

ibi rogatorum.§ dominus sycardus dei gratia episcopus et dominus

Joannesbonus. dei gratia abbas monasterij omnium sanctorum cremo-

nensis apostolice sedis delegati super questionibus qua inter magi-

strum cremoxianum presbiterum ecclesie sancti Galli nomine romane

ecclesie procuratorem per prefatos delegatos constitutum ex vna parte,

et Magistrum Marchisium sancti martini domini episcopi bobiensis

procuratorem (2) ex altera parte super libertate monasterij sancti

columbani bobiensis et super dampnis iniurijs et grauaminibus eidem

monasterio irrogatis per dictum episcopum bobiensem uersabantur pu-

blicauerunt et n;LÌhi Johanni notario infrascripto presentibus ambobus

procuratoribus suprascriptis preceperunt ut dieta testium quos idem

magister cremoxianus nomine diete romane [ecclesie] produxerat su-

per predictis questionibus in actis publicis redigerem. quorum dieta hoc

sunt. § presbiter petrocus iuratus dixit. quod a sua recordantia infra

que est sexaginta annorum et plus audiuit dici et tam publicam quam

communem famam esse per bobium. et in circonstantijs eius quod

sanctus (iolumbanus fuit fondator et aquistator monasterij sancti co-

lumbani . et quod aquisiuit totam terram que est circa bobium per

quatuor miliaria. et quod de longissimis temporibus fuit ante moiia-

sterium quam fuisset aliquis episcopus in bobio ncque Episcopatus et
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quod totam terram et omiies possessioncs quas liabet episcopus et ca-

nonica prope bobium usque ad quatuor miliaria fuerimt de prelato

monasterio et hodie esse deberent et semper andini ab antiquissimis

hominibus bobij qnamplnribns predicta ita esse, et dixit qnod seciin-

dum quod audinit a suis maioribus episcopatus iiabnit principinm ab

imperatoribus qni ibi plnres episcopos in principio posuerunt et intru-

serunt (3) contra noluntatem et inhibitionem domini, pape sicut con-

tinetnr in litteris eius transmissis clero et populo })obiensi qui erat

uasallus monasterij bullatis plombea bulla papali, que littere lecte et

vise sunt et fuerunt per omnes quasi qui legere sciunt in bobio et

adhuc legi possunt cum sua bulla et de hoc est fama publica (4) et

uox in bobio et dixit quod a pluribus audinit sepissime quod con-

dam (5) episcopus symeon multociens sermonem habebat cum clericis

et laicis ego miror qua conscientia et quo iure predecessores mei te-

nuerunt istum episcopatum et valde dubito quid facere debeam super

quo timeo diuinum indicium. et dixit idem testis quod ipse fuit in ci-

uitate parme ubi condam abbas Raynerius sancti columbani fuit conse-

cratus ab episcopo parmensi auctoritate domini lucij pape, et dixit

quod recordatur quod condam bobiensis episcopus obertus mainici nus

fecit extrahi occulos cuidam subdiacono monasterij sapienti et lio-

nesto absque ratione et ipsum fecit in carceribus detineri usque ad

mortem quia noluerat Sibi tradere rocham de carana quam dictus su-

prascriptus (6) subdiaconus prò monasterio custodiebat et dum instan-

ter idem subdiaconus peteret penitenciam (7) episcopus ipsam dene-

gauit et dixit quod idem episcopus fecit capi quendam Johannem mo-

nacum deferentem a curia domini frederici (8) imperatoris priuilegia

multa et conflrmationes priuilegiorum sancti columbani et ipsum mo-

nachum. per triennium fecit in uinculis detineri per hugonem epi-

scopum placentinum et dieta priuilegia idem episcopus bobiensis

destruxit et (9) combusit . et dixit quod vidit condam abbatem ansel-

mum de buxinatho quem (10) monachi (11) introduxerunt in abaciam

sancti columbani per dominum . papam . et vidit litteras et audiuit

legi qualiter dominus papa, misit Suprascriptum abl)atem ad abba-

ciam et audiuit similiter sepissime dici et publicam famam esse dixit

per bobium quod rex agilulfus dedit Suprascriptas possessiones sancto

columbano et sanctus eolumbanus postea iuit romam et supposuit

et dedit domino pape ipsum monasterium, et tunc detulit ydriam de

alabastro a romana ecclesia quam ei dedit sanctus Gregorius. papa,

cum multis et magnis reliquijS sanctorum et dixit quod omnes epi-

scopi bobienses sicut semper audiuit a suis maioribus multum perse-

cuti fuerunt continue ipsum monasterium et nullus dictorum episco-
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porum in morte sua potuit nec ualuit recipere (12) penitenciam.

nec alia sacramenta ecclesiastica qaod dei iudicium ab omnibus esse

dicitur ex eo quod beatus columbanus in sua offersione ante presen-

tiam beati gregorij. pape, statuit quod monasterium cum omnibus rebus

suis perpetuo persisteret sub immunitate et defensione sanctissime

romane ecclesie et statuit quod omnes qui contra ordinationem pre-

dictam facere presumpserint partem recipiantcum inda traditore et

anathematigauit omnes qui attemptauerint hanc ordinationem suara

uiolare nel immutare, et qui de rebus monasterij eiusdem episcopa-

tum uel canonicam uolueri[^]t instituere quam sententiam beatus

gregorius papa conflrmauit ut indisolubiliter anathematis uinculo

datores et aceptatores essent colligati (13) et dixit quod rocha de

carexe cum tota curte sua est monasterij sancti columbani bobiensis.

et rocha de clauareia cum tota curte et Castrum de centenario cum
sua curte et Castrum de nicelli similiter cum sua curte. et rocha de

petradueria similiter cum tota curte et Castrum de barbarino simi-

liter cum tota curte. et Roca de petracorua cum tota curte. et Castrum

de lacarello similiter. et Castrum de nebiano similiter. et Castrum de

durobecho similiter. et Castrum de Ruuino similiter. etRocha de Verde

similiter . et Castrum Sancte crucis similiter . et Castrum de caua-

tarello similiter. et Medietas rocae (14) de oramala cum medietate

curtis. et Castrum de monteforti cum tota curte. et Castrum de ca-

sasco similiter. et Burgus de mencunigo cum territorio suo. et Rocha

de petragroa cum tota curte et. Castrum de montearcioli cum tota

curte. et in Valle de taro quinque Capelle. et plebatus sancti georgij.

et Castrum Vallis pendicie cum tota curte. et plebatus de colli simi-

liter. et Capella de porcini et Capella sancti ambroxij et Capella de

xarto. et Capella de degadano et Capella de Vacaricia et Capella sancte

marie de cerreto, et Capella de decia. et Capella de Viullo cum earura

pertinentijs sunt et (15) esse debent prefacti monasterij bobiensis ut

dare patet ex multis priuilegijs et autenticis scripturis ipsius mona-

sterij et in istis contìnijs seminabantur per homines ipsius mona-

sterij duo milia modij grani Vnde uiuebant septemcentum persone

in dicto monasterio et omnia ista et illa que sunt in contìnijs bobij

sunt de patrimonio beati petri et beati columbani (16) et predicta

omnia et etiam fidelitates uasalorura ita usurparunt episcopi con-

dam bobienses et iste etiam siue (17) eadem in feudum tribuerint

alijs uel alio modo ea alienauerint siue ad suum dominium retinue-

rint monasterium sancti columbani inde nichil habet Et quod ori-

bilius (18) est G[ui do], condam episcopus bobij quendam seruura mona-

sterij de sub pannis (19) altaris sancti columbani extrahi lecit et
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incontinenti (20) sine aliqua ratione ante ecclesiam monasterij eum
sus(s)pendi (21) fecit et mori in contemptum sancti columbani . am-

plius iste episcopus misit ad unum de familia monasterij ut ante suam

presenciam iret nuntius uero dixit et si noluerit uenire quid debeo

ei facere episcopus dixit da ei solutionem quam scis nuncius uero eua-

ginato gladio caput predicto famulo amputauit . et dixit idem testis

quod sepius audiuit ab illis qui magnam conuersationem olim habue-

rant cum condam Oglerio episcopo bobiensi qui antea fuerat abbas

monasterij quam episcopus. quod idem episcopus multociens dicebat

cum proposito et canonicis de canonica certe nos nec aliquis episco-

pus numquam habebimus firmos pedes in episcopatu isto donec mona-

sterium erit in terra ista. et propterea intencio et opus nostrum

super omnia esse deberet ut de ilio monasterio aliud fiat. quia scio

quod in ilio monasterio sunt adtiuc multa priuilegia in quibus conti-

netur quod totum territorium bobij est de monasterio cum multis alijs

locis et Castris. et continetur etiam in illis priuilegijs quod abbas est

Comes et dominus bobij et dixit idem testis quod non est memoria

alicuius hominis bobij qui recordari possit quod semper non fuisset

fama publica de hoc . et sepe et sepius audiuit dici ab episcopo qui

modo est in contionibus et in predicationibus suis quod sanctus co-

lumbanus fundator fuit et aquistator bobij et monasterii. et dixit quod

ecclesia canonicorum dicitur et apellatur eclesia noua que per mona-

sterium fuit doctata et edificata ad hoc ut mulieres et femine possent

ibi recipere baptismum et alia eclesiastica sacramenta, prò eo quod in

eclesia sancti columbani non audent intrare femine magne uel parue

nec uiue nec mortue quia magna miracula semper aparere consue-

uerunt in maximum detrimentum illarum feminarum que in dieta

eclesia intrare uoluerunt uel intrauerunt. et dixit quod dieta eclesia.

noua est et legitur in priuilegijs monasterij nouis et antiquis. in qui-

bus dieta eclesia noua eidem monasterio per summos pontifices con-

ceditur et contìrmatur et de his dicitur famam publicam et commu-

nem esse in bobio et sic semper a suis maioribus audiuit ita esse, et

dixit etiam de hoc in cronicis monasterij hec sepius se legis[5]e et etiam

quod per illos de monasterio instituebantur et destituebantur pre-

sbiteri et clerici in dieta eclesia noua que pleb(e)s monasterij tunc

dicebatur et nunc canonica bobiensis apelatur et firmiter credit ita esse

propter predicta et etiam propter famam publicam et communem.

§ Presbiter petrus de fabrica iuratus dixit idem de fama publica et

communi, et de omnibus capitulis quod iamdictus presbiter petroccus

excepto quod recordatur de l. annis et non interfuit consecrationi Su-

prascripti abbatis raj-nerij sed eum ire vidit ad consecrandum et
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redire et quod non vidit dictum condam abbatem anselmum et dixit

similiter quod.sepe et sepius audiuit episcopum qui modo est et alios

episcopos dicere in predicationibus suis et in contionibus predictum

sanctum columbanum acquisiuisse terram bobij et monasteriura . Et

dixit quod recordatur sex episcopos in bobio et omnes inquietauerunt

et male fecerunt monasterio per se et Nuntios suos et flrmiter credit

predicta ita esse propter famam publicam et communem quam senper

suo tempore audiuit. § Domnus Guillelmus legerius Juratus dixit idem

de singulis capitulis quod dictus presbiter peti'us de fabrica.g Pre-

sbiter albertus Jur[atus]. dixit idem quod domnus Guillelmus de sin-

gulis capitulis excepto quod non recordatur ultra, xly. annos. § Dom-

nus baldus Jur[at US], dixit idem in omnibus de singulis capitulis

quod predictus presbiter albertus et firmiter credit predicta ita esse.

§ Presbiter bonzo Jur[atus] dixit idem in omnibus et de singulis (ca-

pitulis quod domnus baldus et addidit quod recordatur de. xl. annis et

plus et omnes dixerunt ^e predicta tìrmiter credere, et quod multo-

^ciens audiuerunt episcopum. 0[bertus]. qui modo est in contionibus

et predicationibus suis dicentem. damus hoc ad honorem Dei et beati co-

lumbani qui fuit fondator et acquistator totius istius terree. § Presbiter

Johannes Jur[atus] dixit idem de singulis capitulis. quod dictus pre-

sbiter benzo. et dixit quod sopissimo audiuit Episcopum. 0[bertus]. qui

modo est in contionibus et predicationibus suis et consules qui modo

sunt et qui prò tempore fuerint cum contionabantur. Referamus gra-

tias sanctissimo columbano patrono nostro qui aquistauit totam hanc

terram Et excepit quod recordatur de. xx. tantum annis et plus. § Ad-

dam laudensis Jur[atus]. dixit idem in omnibus et de singulis capitulis

quod presbiter benzo et addidit quod audiebat dici ab antiquis et senio-

ribus liominibus bobij et ipsi dicebant quod hoc audiuerant dici a suis

antecessoribus quod monasterium solum erat in bobio et quod nemo

stabat in bobium preter monaclios nec ibi erat episcopus nec cano-

nica. § Presbiter henricus de laueria Juratus dixit idem quod presbiter

petroccus de singulis capitulis et dixit quod recordatur. septem epi-

scopos in bobium et omnes semper detraxerunt monasterio (22) per se et

per nuntios suos. et audiuit suo tempore et uidit ab episcopis quos

recordatur quod cura faciebant fieri Melitates horainibus. faciebant

salua fldelitate et honore monasterij Et cum predicabant et etiam in

contionibus suis dicebant Jn principio hoc dicimus ad honorem lon-

datoris et patroni nostri beati columbani et dixit quod recordatur de

Lx. annis et plus. § Rofinus de pelaloso Jur[atus] dixit idem de singulis

capitulis. quod donnus baldus excepto quod recordatur tantum de xxx.

>annis.et dixit quod hodie cura aliquis masculus aut femina uadit
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orare ad raonasteriura primitus deprocatur sanctura columbanum fon-.

datorem et aquistatorem bobij ut intercedat ad dominum prò eo. §,

Viuianus tachinus Jur[atus]. dixit idem in omnibus capitulis , quod

presbiter petroccus et henricus de laueria . § Donnus Gerardus de laua-

gna Jur[a tus] dixit se recordari de. xxvj. annis. et plus, et de fama suo.

tempore et alijs capitulis idem dixit quod Rotìnus de pelaloso et dixit

quod quondam abbas Raynerius consecratus fuit a quodam episcopo,

parmensi qui nuntius erat domini . pape ad eum consecrandum . sed

consecrationi non interfuit. Set uidit multociens et legit instrumen-

tum publicum qualiter dominus papa lucius fecit episcopum par-.

mensem suum nuntium ad consecrandum dictum abbatem et qualiter-

eum ipse episcopus consecrauit . § Donnus Conradus Jur[a tus]. dixit

idem de singulis capitulis quod presbiter petroccus et presbiter hen-

ricus. addidit quod sepissime audiuit dici quod episcopus obertus fuit

totus taliatus in quodam bur(e)go ubi se absconderat et quod episcopus,

oglerius comedebat sibi manus suas quando in extremis positus indu-

cebatur ad confessionem et ad penitenciam. et quod in tantum fete-

bat tunc uiuus quod mirabile est. § Donnus Guillelmus de monticellis.

Jur[atus]. dixit idem de singulis capitulis. quod donnus Conradus ex-

cepto quod non recordatur nisi tres episcopos et quod eius recor-

dantia est de. xxv. annis et plus, et addidit quod audiuit dici a quodam

nicolao patruo suo qui dicebat habere. e. annos. et plus suprascripta

omnia qualiter sanctus columbanus aquistauit terram circa' bobium

ad quatuor milliaria. et qualiter Juit romam et supposuit monasterium

domino, pape et detulit tunc ydriam plenam magnis reliquiis. § Al-

bertus RuQardus Jur[a tus]. dixit idem quod suprascriptus presbiter

albertus de recordantia. § Martinus de licaro Jur[atus]. dixit idem de-

fama publica et de omnibus capitulis. quod presbiter petrus de fabrica

set recordatur tantum de. xl. annis. § (^oan ocelus Jur[a tus]. dixit ideni

de singulis capitulis quod supradictus donnus Guillelmus legerius. [§]

Bernardus de Vgone Jur[a tus]. dixit idem in omnibus capitulis quod

presbiter petroccus et flrmiter credit predicta ita esse propter fa-

mam communem et publicam qaam semper suo tempore audiuit. §

Martinus scacalardus de bobio Jur[atus]. super alijs capitulis dixit se

Juisse eum bellincasa decimatore monasterij sancti columbani ad col-

ligendam decimam brayde de ubio de cruce que tenetur modo per

episcopum set est monasterij quantum ad ueritatem. ut semper audi-

uit et fuit in area que est in brayda Suprascripta ubi uidit quod

manchauilanus qui erat gastaldus episcopi, et Capelus decanus eiusdem

episcopi dederunt decimam unum medium furmenti de predicta braida

suprascripto bellincasam (sic) nomine monasterij et quinque. anni.
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sunt quod hoc fuit. et interfuit ibi ubi donnus Raynerius condam abbas

Suprascripti monasterij fecit. et instituit suprascriptum bellincasam

suum decimatorem et Jurauit coligere bona Me deciraas monasterij

suprascripti. et hoc fuit presentia donni Guillelmi monachi, et aliorum

hominum quorum non recordatur . et v. anni sunt quod hoc fuit et

fuit in claustro eiusdem monasterij noe recordatur qui essent ibi ubi

manchauilanus. et Capellus dederunt Suprascriptam decimam eis. nec

fuit ibi ubi Manchauilanus fuisset factus gastaldus. nec ubi Capellus

fuisset factus decanus nec ubi episcopus precepisset Suprascriptis ut

darent decimam Suprascripto monasterio nec nuntijs monasterij'' set

audiuit et publica fama erat quod manchauilanus erat gastaldus et

Capellus decanus. Jtem dicit quod. vj. anni sunt quod fuit in area

que est in brayda de casella cenerana ubi comes frater Suprascripti

manchauilani dedit decimam. v. starios spelte de predicta braida Su-

prascripto bellincase, et Sibi testis nomine Suprascripti monasterij

in presentia Guillelmi garoti et martmi sancte marie, nec fuit ibi

ubi institutus fuisset Suprascriptus comes gastaldus. nec ubi episco-

pus dixisset uel precepisset ei ut daret decimam Suprascripto mo-

nasterio nec nuntijs eius set audiuit et publica fama est quod co-

mes Suprascriptus erat gastaldus Suprascripti episcopi . .Jtem inter-

rog[atus] quot anni sunt quod dictus episcopus uenit et denegauit

decimam de Suprascriptis braidis dat'e 'tnonastevio supraso'ijjto. Re-

spondit quod duo anni sunt hoc modo scilicet quod audiuit opizonem

filium condam Suprascripti bellincase qui dicebatur decimator Supra-

scripti monasterij post mortem SuprascrqUi sui patris dicentem abbati

condam. Raynerio quod episcopus presens qui modo est denegabat

decimam Suprascripto monasterio et fuit ibi ubi predictus condam

2(bbas dixit Suprascripto opizoni ut iret ad Suprascriptum episcopum

et peteret ab eo decimam de predictis braidis . qui postea reuersus

in presentia sui testis. dixit eidem abbati quod episcopus nolebat ei

dare set non fuit ibi ubi dictus opizo petijsset decimam a Suprascripto

episcopo et predictas decimas de vnaquaque braida nec uidit dare

nisi semel. Jtem dixit quod donnus Guillelmus qui tunc erat canaua-

rius Suprascripti monasterij absente abbate dixit et precepit Sibi

testi ut iret ad episcopum qui modo est archiepiscopus Januensis.

et peteret ab eo fìctum broli episcopij qui iuit et predictum flctura

petijt ab eo et episcopus dixit ei uade veni cum lurno {sic) et accipias

fictum. et precepit idem dominus episcopus Guillelmo canauario suo

in presentia sui testis ut daret ei. v. starla vini prò fleto broli epi-

scopi qui testis iuit et venit cum capiteboue et Rodulfo qui mora-

bantur in monasterio et predictus caneuarius episcopi dedit eis . v.
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staria vini prò fleto broli episcopi] quod fictum portaucrimt ad ca-

neuam Suprascripti monasterij et consignauerunt illud vinum Guil-

lelmo caneuario Suprascripti monasterij. et hoc fuit de tribus annis

antequara tìeret archiepiscopus et tunc donnus (23) Raynerius abbas Su-

prascripti monasterij precepit ei ut iret adpetendum predictum fictum.

nec [recordatur] qui esset ibi quando predictus episcopus precepit dari

Suprascriptum fictum. et dixit quod ex quo iste episcopus e[5]t pluries

vidit dari Suprascriptum fictum et dixit quod ex quo iste episcopus

qui modo est fuit episcopus denegauit Suprascriptum fictum. set non

interfuit denegationi nec ubi petitum fuisset ab eodem episcopo et

dixit quod dictum brolum de quo episcopus reddere debet fictum

monasterio erat et esse consueuit in ambitum et clausuram mona-

«terij et illud brolum predictum et aliud brolum quod dicitur code-

gnarij quod per monasterium nunc possidetur antiquitus totum erat

brolum et viridarium dicti monasterij. et de hoc dicit famam publi-

cam et communem esse in bobio. Jtem dixit quod duo molendina sunt

in Valle organa in fluuio treuie sub uno tecto que sunt et fuerunt

semper de Suprascripto monasterio que quidem vidit predictum mo-

nasterium habere et tenere continue suo tempore ipsius testis quo-

usque factus fuit episcopus qui modo est. hoc modo habendo et tenendo

ibi molendinarios et faciendo expens(s)as in eis et reficiendo ea et

maxenando ibi totum granum monasterij sine molitura et habendo

ex eis kalendaticum omni mense set postquam hic episcopus fuit

episcopus omnia predicta de molendinis abstulit Suprascripto mona-

sterio et illa modo episcopus habet et tenet. inter[r']oga[tus] si inter-

fuit ibi ubi aliquis de vassalis monasterij iurasset fidelitatem alieni

episcopo bobiensi. Respondit non. Jtem dicit quod sepius audiuit quod

episcopus habuit et adhuc habere dicitur multa priuilegia que per-

tinent ad monasterium et hee pijj)liea fama est et communis . Jtem

dicit quod a tempore sue reeordantie que est . l . annorum et plus

vidit episcopos bobij qui prò tempore erant venire ad monasterium an-

nuatim in pentecosten ad denuntiandam perdonantiam domini, pape,

que est in ilio monasterio cum ipsi episcopi et ipse testis erant in

bobio et hune episcopum qui modo est semel venire vidit. Jtem dicit

quod fama publica est et bene recordatur semper suo tempore quod

candele in saneta maria candelarum et oliua in dominica oliuarum

benedici et dari solent omni anno ad monasterium saneti columbani

nisi quia vidit et audiuit quod episcopus qui modo est. Jussit sub

pena excomunicationis duo uel tres anni modo sunt populo qui erat

in ecclesia monasterij ut irent ad ecelesiam canonicorum ad facien-

dum benedici candelas et ad accipiendum eas in dieta ecclesia cano-
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nicorum set nullus voluit sequi tunc episcopum. et idem dicit etiam

quod dictus episcopus siraìliter iussit sub pena excommunicationis

modo sunt duo uel tres anni populo qui erat in ecclesia dicti mona-

sterij vt irent ad ecclesiam canonicorum ad accipiendam oliuam. et

dixit quod minor pars iuit retro episcopum et maior pars tunc ibi

remansit . Jtem dixit quod fuit ibi ubi episcopus qui modo est. dixit

Castellano de carana ut faceret Sibi fìdelitatem et iuraret contra

omnes homines et ipse dicebat quod nolebat facere ei fìdelitatem nisi

salua fìdelitate abbatis et episcopus nolebat eum sic recipere nisi

iuraret omnimodo contra omnes homines quia dicebat se dominum

terre esse et sic stetit quod tunc non iurauit et episcopus fecit eidem

Castellano magnas minas et ipso respondit eidem episcopo malo modo

et multa mala nerba fuerunt propter hoc Inter eos . et audiuit dici

quod iste episcopus hoc anno fecit cridam quod homines bobij non

irent in die pentecostis ad monasterium set irent ad ecclesiam ca-

nonicorum set cridari non audiuit.de inquietatione villanorum qui

morantur in curte sancti martini quam faciat uel fieri faciat episcopus

res(s)pondit se nichil scire preter quod audiuit quod episcopus fecerat

auferri capras cuidam Jacopino de viullo. set donnus Conradus recu-

perauit eas. Jtem dixit quod Abbas et antecessores eius nomine mo-

nasterij habent et consueuerunt habere talem honorem in villanis

qui morantur in curte sancti martini scilicet quia soliti sunt reddere

dritum monasterio scilicet quartum et operas et tractas et decimas

et adhuc reddunt et abbas frodat eos ad suam uoluntatem et de hoc

est fama publica. et communi s. et dixit quod communis uox et fama

est in bobio quod curia de Virdi. casaschum . cerretum. lagarellum.

cauana et cauana nona et riuturnum cum suis pertinentijs et pla-

cita . districtus et banna hominum. decursus aquarum et glaree.que

sunt insta terram bobij et mollendina sunt de monasterio et sic

fuit sentenciatum creme per iudices imperatoris quia de hijs om-

nibus erat questio inter episcopum et abbatem. coram imperatore et

postea fuit conflrmata dieta sententia papié per ipsum imperatorera

et dixit quod episcopus qui nunc est sepius dicebat quando aliqui

dicebant ei quod malum erat aufferre honorem et iurisditionem mo-

nasterij quia sanctus columbanus hoc adquisierat prò monasterio suo

quod ipse instituit et non prò aliqua alia persona et periculum erat

et ipse episcopus dicebat veruni est et bene scio quod ita est et certe

multociens immo semper habui magnas tribulationes et persecutio-

nes aut in persona mea aut in rebus aiit in caris meis quotiens iniu-

riaui ipsum monasterium et bene credo quod beatus columbanus

habet prò malo et ideo centies proposui penitus abstinere ab iniurijs-
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monasterij et omnium rerum suarum et nescio abstinere et propterea

tlrmiter credo quod ego teneo hunc episcopatum cura magno periculo

et multotiens sum et fui in uoluntate dimittendi istum episcopatum

set grane mihi uidetur dimittere. et dominus archiepiscopus Januensis

dixit mihi aliquotiens quod omnia ista eueniebant sibi quando ipse erat

episcopus bobij et dicebat se multum adhuc timere occasione ipsius

episcopatus bobij. licet nunc sit archiepiscopus et dixit ipse testis

similia se a(a)udiuisse ab alijs qui hoc audiuerunt ab ipso episcopo et

bene credit sic esse et de hoc est communis uox et fama in bobio.

§ Albertus de trauano de bobio Jur[atus]. dixit idem de singulis ca-

pi tulis. quod predictus Martinus excepto quod recordatur tantum de.

XLV. annis et plus nec recepit dictam decimam nec lictum dicti broli

nec fuit nuntius dicti monasterij prò decima nec prò lieto potendo.

§ Opizo de bellincasa Jur[atus]. dixit quod condam abbas albertus

sancti columbani fecit ipsum testem suum nuntium et decimatorem

nomine monasterij ad colligendas decimas monasterij. et circa quinque

anni sunt quod hoc fuit. et dixit quod episcopus octo qui nunc est archie-

piscopus fecit postea eidem testi dare nomine Suprascripti mona-

sterij nomine decime prò braida obij vnum modium furmenti et Guillel-

mus de anono qui erat tunc canauarius ipsius episcopi precepto ipsius

episcopi dedit ipsi testi (precepto ipsius episcopi) ipsam decimam postea

per duas uices fecit dictus episcopus dari per nuntios suos Sibi testi

decimam de Suprascripta braida scilicet frumentum et siliginem. et

Vgo de michaele. et albertus de capello gastaldi suprascripti episcopi

precepto episcopi dederunt ei Suprascriptam decimam. idem dixit de

predictis nuntijs. quod dederunt ei testi precepto Suprascripti episcopi

per tres uices decimam braide caselle zenerane. et dixit quod plures

uices uidit decimam de Suprascriptis braidis dari patri suo qui erat

decimator et qui fuit longo tempore prò monasterio per nuntios ipsius

episcopi et precepto ipsius scilicet per mangauilanum et per comi-

tera videlicet. frumentum et siliginem et speltam. et dixit quod per

duas vices tempore Suprascripti episcopi Ottonis yidit dari Supra-

scripto patri suo flctum de brolo episcopi qui erat nuntius Supra-

scripti monasterij et decimator et martino scacalardo. qui erat si-

militer nuntius cura eo et decimator. scilicet vnum modium nini prò

quolibet anno, scilicet. v. starla prò fleto et vnum starium prò decima

ipsius broli, et Joannes de clapa et Guillelmus de anono canauarij

episcopi dederunt. Suprascriptum flctum precepto episcopi eo teste

presente Suprascriptis patri suo et Martino nomine Suprascripti

monasterij nominatim et expresim prò fleto broli episcopi, quis alius

interfuisset dationi fleti non recordatur. et de hoc publica fama est

F. (lABOTTO e V. Legé. — I)occ. ardi. tori, relat. st. Yoffiern. 6
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per bobium quod decima Siiprascriptaruin braidarum et fìctum dicti

broli est de Suprascripto monasterio et dixit idem de omnibus alijs

eapitulis quod Suprascriptus martinus. et dixit quod recordatur de. xl.

annis tantum et plus et addidit quod audiuit cridari hoc anno per

petrum de agazo preconem ne aliquis iret ad perdonantiani ad sanc-

tum Columbanum set irent ad ecclesiam canonicorum . § Armanus
de caino Jura[tus]. dixit idem quod Suprascriptus opizo set ipsemet

testis non fuit aliquando nuntius nec decimator in prefatis decimis

noe in supradicto fleto recuperando. § Zonsus de montexello Jur[atus].

dixit idem in omnibus quod Supradictus armanus et de recordantia

idem. § Bonzona de saluatore Jur[atus]. dixit idem de singulis eapi-

tulis. quod albertus de trauano et dixit quod audiuit dici a quondam

patre suo albertono qui erat antiquissimus homo quod recordatur

antequam aliquis episcopus fuisset in bobio. et addidit quod ipse testis

recordatur de lx. annis et plus. § Qoam de nigrino Jur[atus]. dixit idem

de omnibus eapitulis . quod martinus scacalardus set ipse non fuit

nuntius nec decimator prò monasterio. et dixit quod recordatur de

nouem uel octo episcopis et neminem vidit qui non inquietaret et

molestaret monasterium preter episcopum symeonem qui in fine pe-

nituit de malo . quod ipse fecerat monasterio in pluribus rebus ut

communiter dicebatur. § Gandulfus borinus Jur[atus]. dixit idem de

omnibus Capitulis quod dictus Qoan de nigrino et de recordantia si-

militer. § Opizo notarius Jur[a tu s]. dixit idem per omnia quod Qoan

de nigrino et Martinus scacalardus de decima Suprascriptarum brai-

darum et de fleto broli sed numquam fuit nuncius. nec decimator mo-

nasterij in predictis. et dixit quod ipse testis cum pluribus socijs suis

dixerunt episcopo hoc anno ut deberet se concordari cum abbate de de-

cima Suprascriptarum braidarum et de fleto broli, qui eis respondit.

et dixit iam facerem libenter ita quod darem ei decimam et flctum

broli si abbas uellet mihi dare. xviu. libras. elei et candelas prò duabus

partibus anni, quas mihi dare prò fleto debet prò plebe sancti albani

vallis nicie et tunc ego ei darem vinum siue flctum de brolo, et de-

cimam de braydis de quibus dicitis et bene conflteor quod ipsam deci-

mam et ipsum flctum dare debeo monasterio ut continetur [in] carta cu-

iusdam trans(s)ationis que fuit prò quadam questione occas(s)ione diete

plebis inter episcopum et monasterium. et dixit quod hoc anno ostendit

dictus episcopus ipsi testi cartam diete transactionis per quam patet

quod episcopus tenetur dare monasterio dictum flctum et dictam de-

cimam et credit semet illam Cartam fecisse et postea ipse testis

dixit eidem episcopo domine quomodo potest esse quod prò ecclesia

sancti albani debeat uobis dare monasterium aliquod flctum uel cen(s)-
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sum cum dieta ecclesia sancti albani pieno iure pertineat ad dictura

monasterium antequam aliquis episcopus esset in bobio . nec videtar

quod monasterium rationabiliter esse debeat censuale. nec imphiteota

alicuius episcopi uel alterius persone de bobio set (2) potius deberet

episcopus et canonici et omnes liabitatores bobij eiusdem monasterij.

esse emphiteote et censuales quia sicut scitis quicquid habetis uos

et nos cum omnibus qui sunt in bobio fuit eiusdem monasterij et ipse

Respondit bene scio quod verum dicitis sed ego fatiam idquod mihi

uidebitur circa liec. § Dominus obertus morelus Jur[atus]. dixit idem

in omnibus . quod Gandulfus borinus et Qoan de nigrino et addidit.

et dixit se interfuisse quando dictus opizo notarius dixit episcopo

ut concordare se deberet cum abbate et quando episcopus Respondit

•quod libenter faceret illud si abbas ei daret oleum et candelas que

ipse episcopus dixit abbatem Sibi dare debere ex trans(s)atione quadam

que fuit olim Inter episcopum et monasterium prò plebe sancti al-

bani prò qua dixit idem episcopus quod abbas debet ei dare annua-

tim decem et octo libras.olei et candelas prò duabus partibus anni

prò ficto diete plebis et intellexit omnia Supradicta nerba et Respon-

xiones que tunc fuerunt Inter episcopum et dictum opizonem nota-

rium sicut continetur in dieto ipsius opizonis et ad[c?]idit quod abbates

monasterij sepius suo tempore vidit uoeari ad faciendum consules

bobij et dixit quod multociens fuit in illis consilijs ubi abbas uocabatur

et intererant ad predietos officiales faciendos vna cum episcopo et

dixit quod iurisditioneiii temporalem exercebant episcopus et abbas

-communiter in bobio et dixit quod antequam esset episcopus in "bobio

abbas solus totam iurisditionem bobij et eius territorij babebat tam-

quam comes et dominus generalis. et dixit quod fuit ibi hoc anno in

palatio ubi episcopus qui nunc est precepit Gerardo de bontempo

notarlo et Bernardo de fossato notario et Opizoni notarlo sub pena

•excommunicationis ne ipsi facerent aliquod instrumentum monasterij

sancti columbani neque abbati, et ibi erat presbiter benzo et quam-

plures alij. et audiuit dici quod simile preeeptum fecit omnibus alijs